
Istituto Nioonaie ■ & | a a n -«INNIr
deile popolazioni Migranti e per tl contrasto 

delle malattie della Povertà

NIHMP
NataalInstiutetaHelth 

Migrateti and Pweity

DELIBERAZIONE N.^^DEL 0^ OTTM

Struttura proponente: U.O.C. Governance affari amministrativi e legali 

Proposta n. 122_AGL del 30.09.2024

Centro di Costo: 04019901

Oggetto: “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 — area di intervento “Contrastare la 
povertà sanitaria” - Approvazione del Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Locale Bari

IL DI NERALE 
Ppni)

Parere del Direttore Amministrativo: Aw. Claudia Borii

FAVOREVOLE □ NON FAVOREVOLE (con motivazioni allegate al presente atto) 

_______________ Data

Parere del Direttore Sanitario: Prof. Christian Napoli

FAVOREVOLE

Firma

□ NON FAVOREVOLE (con motivazioni allegate al presente atto)
/ ' Data I / / O! t

Il Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che 
l’importo della delibera è imputato alla corretta posta di 
Bilancio:

• Esercizio:
• Codice sotto-conto:
• Descrizione sotto-conto:

Visto del Direttore U.O.C. Bilancio e Fiscale:
(Dott.ssa Cinzia Pacelli)

Firma tsl' ________ Data?

Il Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo 
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget 
economico/investimento:

• Esercizio:
• Importo stanziato (in Euro): /
• Importo utilizzato (in Euro):
• Importo della delibera (in Euro): /
• Importo residuo (in Euro 
•

Visto del Responsabile U.O.S. Controllo di Gestione:
(Dott. Raffaele Romano)

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell 'istruttoria effettuata, attestano 
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico:

Responsabile del Procedimento:

Firma Data

Il Dirigente: (Datt. Marco Maceri)/

Firma  Data

L ’ estensore : Firma



Deliberazione n. 4, del 01 OTT 2024 - pag. n° 2

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. GOVERNANCE AFFARI AMMINISTRATIVI E LEGALI

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 103 del 10 maggio 2023, con la quale è stato 
disposto l’“Aggiornamento del fiinzionigramma, dell’organigramma e della Tabella A 
relativa alla dotazione organica dell’Istituto, rimodulata a invarianza di spesa”;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 439 del 12 dicembre 2022, recante “Presa d’atto 
degli esiti dell’avviso di selezione interna indetto con deliberazione n. 244 del 14.07.2022 e 
conferimento al Dott. Marco Maccari dell’incarico quinquennale rinnovabile di direzione 
della Struttura Complessa “Governance affari amministrativi e legali”;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante il 
Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e 
d’investimento europei;

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 maggio 2014, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie Generale n. 185, dell’11 agosto 2014 
recante “Apertura di contabilità speciali di tesoreria intestate alle Amministrazioni centrali 
dello Stato per la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea e degli 
interventi complementari alla programmazione comunitaria”;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento UE 
1296/2013;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO l’Accordo di Partenariato dell’Italia sulla Programmazione della politica di coesione 2021- 
2027, approvato il 15 luglio 2022 con Decisione di esecuzione della Commissione Europea 
C(2022)4787;

VISTO il cofinanziamento nazionale del Fondo di rotazione (Fondo ex art. 5 legge 183/1987) come 
definito dalla delibera CIPESS n. 78/2021 e nell' Accordo di Partenariato 2021-2027;

VISTA la Decisione di esecuzione C(2022) 8051 del 4 novembre 2022 che approva il programma 
“PN Equità nella Salute 2021-2027” (Programma) per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per le regioni Molise, Campania, 
Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna in Italia CCI 2021IT05FFPR002;

VISTO che il Programma interviene nelle 7 Regioni meno sviluppate (MS) del Paese per rafforzare 
i servizi sanitari e renderne più equo l’accesso, per un finanziamento complessivo pari a 
euro 375.000.000,00 a valere sul FSE+ e a euro 250.000.000,00 a valere sul FESR;

VISTO che il Programma prevede che l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle 
popolazioni migranti e il contrasto delle malattie della Povertà (INMP) è individuato quale 
Organismo Intermedio (OI) per l’attuazione degli interventi relativi all’area “Contrastare la 
povertà sanitaria”;

VISTA la comunicazione del Ministero della Salute - Autorità di Gestione del Programma datata 
30.05.2023, con la quale:



Deliberazione n. GL del 01 OTT2B24 - pag. n° 3

viene trasmesso all’INMP il Decreto del Segretario generale del Ministero della salute 
n. 5 del 17 aprile 2023, che determina il riparto delle risorse del Programma, ammesso alla 
registrazione della Corte dei Conti in data 22.05.2023 al n. 1664, e destina, in particolare, in 
linea con il documento metodologico di accompagnamento al Programma stesso, risorse 
pari a euro 185.921.025,00 agli interventi previsti nella predetta area “Contrastare la 
povertà sanitaria”, di cui Euro 112.126.100,00 a valere sul FSE+ ed Euro 73.794.925,00 a 
valere sul FESR;

viene chiesto, nelle more della stipula dell’atto di delega all’INMP delle funzioni di 
Organismo Intermedio del Programma, di individuare il responsabile dell’Organismo 
Intermedio stesso;

VISTA la metodologia e criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofìnanziamento del 
“PN Equità nella Salute 2021-2027” approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta 
del 7 febbraio 2023 e s.m.i;

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero della Salute di adozione del Sistema di 
gestione e controllo (Si.Ge.Co.) del “PN Equità nella Salute 2021-2027” del 27 giugno 
2023 e s.m.i;

VISTA la deliberazione n. 392 del 19 dicembre 2023 con cui viene nominata Responsabile per 
l’Organismo Intermedio INMP la Dott.ssa Carmela Pierri, responsabile della struttura 
semplice Formazione e Comunicazione, in considerazione delle esperienze e competenze 
possedute in materia;

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 21 dicembre 2023 tra il Ministero della Salute e INMP 
per la delega delle funzioni di Organismo Intermedio nell’ambito del PNES 2021-2027 
(CCI2021IT05FFPR002), per l’area Contrastare la povertà sanitaria, per la quale la dott.ssa 
Carmela Pierri risulta essere designata quale responsabile dell’Organismo Intermedio 
INMP per la gestione e attuazione del Programma (rif. Deliberazione INMP n. 28 del 1 
febbraio 2024);

RITENUTO che ai sensi dell’articolo 5, lettera j) della predetta convenzione, l’INMP ha sottoposto al 
Ministero della Salute il Piano Operativo per la realizzazione degli interventi dell’area 
Contrastare la povertà sanitaria, che lo ha approvato con Decreto n. 29 del 3 maggio 
2024, in cui sono dettagliati gli interventi da realizzare e la relativa modalità di attuazione, 
le tipologie di spesa ammissibili e la tempistica di realizzazione, per un totale di Euro 
2.925.000,00 di operazioni a titolarità (di cui Euro 1.170.000,00 a valere sul FSE+ e Euro 
1.755.000,00 a valere sul FESR) e un totale di Euro 182.996.025,00 di operazioni a regia 
(di cui Euro 110.956.100,00 a valere sul FSE+ e Euro 72.039.925,00 a valere sul FESR) 
(rif. Deliberazione INMP n. 129 del 16 maggio 2024);

VISTA la deliberazione direttoriale n. 213 del 03 luglio 2024 di adozione del Sistema di gestione e 
controllo (Si.Ge.Co.) Organismo Intermedio INMP per l’Area del Programma “Contrastare 
la Povertà sanitaria” del “PN Equità nella Salute 2021-2027” del 27 giugno 2023 e s.m.i;

VISTA la deliberazione direttoriale n. 61 del 04 marzo 2024 di approvazione dello schema di 
Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra INMP e le Aziende sanitarie, per la 
realizzazione degli interventi previsti nell’ambito delle Priorità e delle Azioni dell’area 
Contrastare la povertà sanitaria, corredata di: i) domanda di finanziamento e dichiarazione 
da parte dell’Azienda Sanitaria; ii) Piano di interventi articolato in schede progetto; iii) 
Criteri di valutazione delle operazioni;

VISTA la deliberazione direttoriale n. 76 del 15 marzo 2024 concernente la Presa d’atto del 
Decreto del Segretario generale del Ministero della salute n. 5 del 17 aprile 2023 e adozione 
Organigramma, Funzionigramma e Gruppi di lavoro delle operazioni a valere sull’area di 
intervento “Contrastare la povertà sanitaria” del PNES;

VISTA la deliberazione direttoriale n. 129 del 16 maggio 2024 di presa d’atto del Decreto n. 29 del 
03 maggio 2024 del Dipartimento della Programmazione, dei Dispositivi medici, del 
Farmaco e delle Politiche in favore del Servizio Sanitario Nazionale del Ministero della 
Salute di approvazione del Piano Operativo proposto dall’INMP;



Deliberazione n.del 01 Gii 2(124 - pag. n° 4

VISTA la Convenzione sottoscritta da INMP, in persona del Direttore Generale, Dott. Cristiano 
Camponi e l’Azienda Sanitaria Locale Bari, in persona del Direttore Generale Antonio 
Sanguedolce, in data 22 maggio 2024, che all’art. 5 prevede il termine del 24 giugno 2024 
per la presentazione del Piano di Interventi;

VISTA la deliberazione direttoriale n. 161 del 20 giugno 2024 con cui è stata istituita la 
Commissione di valutazione dei Piani di Interventi delle Aziende Sanitarie ed approvato il 
Disciplinare per la costituzione e il funzionamento della stessa;

VISTE le note prot. n. 0003869 e prot. n. 0003870, entrambe del 24 giugno 2024 con cui l’Azienda 
Sanitaria Locale Bari ha inviato la documentazione prevista dalla Convenzione sottoscritta 
con INMP;

VISTI gli esiti dei lavori della Commissione di valutazione, riportati nei verbali delle riunioni 
svoltesi nei mesi di luglio, agosto e settembre 2024, trasmessi al Responsabile 
dell’Organismo Intermedio ed al Direttore generale, agli atti deH’Amministrazione;

VISTO da ultimo il Piano di Interventi trasmesso dall’Azienda Sanitaria Locale Bari, con nota prot. 
n. 0005304 del 09 settembre 2024;

VISTO l’esito positivo della valutazione della Commissione con riguardo al predetto Piano di 
Interventi, come riportato nella nota prot. n. 0005705 del 26 settembre 2024 trasmessa 
all’Organismo Intermedio ed alla Direzione Strategica;

VISTA la nota prot. n. 0005737 del 30 settembre 2024 con la quale il Responsabile dell’Organismo 
Intermedio ha trasmesso alla UOC Governance affari amministrativi e legali la 
comunicazione inerente l’approvazione del Piano di Interventi presentato dall’Azienda 
Sanitaria Locale Bari avente ad oggetto “Presa d’atto degli esiti del lavoro della 
Commissione di valutazione dei Piani di Intervento delle Aziende Sanitarie beneficiarie del 
PNES - area “Contrastare la povertà sanitaria” Prot. Int. 0005705 del 26.09.2024”, ;

PROPONE

per i motivi di cui in narrativa, che si intendono integralmente riportati:

• di PRENDERE ATTO dell’esito positivo della valutazione della Commissione sul Piano di Interventi 
trasmesso dall’Azienda Sanitaria Locale Bari, trasmesso all’Organismo Intermedio ed alla Direzione 
Strategica, da ultimo, con nota prot. n. 0005705 del 26 settembre 2024, allegata alla presente deliberazione;

• di PRENDERE ATTO della nota prot. n. 0005737 del 30 settembre 2024 del Responsabile 
dell’Organismo Intermedio, allegata alla presente deliberazione, avente ad oggetto “Presa d’atto degli esiti 
del lavoro della Commissione di valutazione dei Piani di Intervento delle Aziende Sanitarie beneficiarie del 
PNES - area “Contrastare la povertà sanitaria” Prot. Int. 0005705 del 26.09.2024”, con la quale il 
Responsabile dell’Organismo Intermedio chiede, tra l’altro, alla UOC Governance affari amministrativi e 
legali la predisposizione della delibera di approvazione del Piano di Interventi presentato dall’Azienda 
Sanitaria Locale Bari ;

• di APPROVARE il Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Locale Bari, allegato e parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C.



Deliberazione n. del 01 0TT2SU - pag. n° 5

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 14, commi dal 2 al 7, del decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, convertito con 
modificazioni dalla legge 8 novembre 2012 n. 189, con cui l’Istituto Nazionale per la 
promozione della salute delle popolazioni migranti e per il contrasto delle malattie della 
povertà (INMP) è riconosciuto ente con personalità giuridica di diritto pubblico, dotato di 
autonomia organizzativa, amministrativa e contabile, vigilato dal Ministero della salute;

VISTA la deliberazione n. 187 del 12 giugno 2013, con la quale si prende atto del decreto del 
Ministero della salute 22 febbraio 2013, n. 56, con il quale il Ministro della salute, di concerto 
con il Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione e con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, adotta il “Regolamento recante disposizioni sul funzionamento e 
l’organizzazione dell Istituto nazionale per la promozione della salute delle popolazioni 
migranti e per il contrasto delle malattie della povertà (INMP)”-,

VISTO l’art. 1, comma 545, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) ";

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 febbraio 2023, con la quale si prende atto del 
decreto del Ministro della Salute 3 febbraio 2023 di nomina del Dott. Cristiano Camponi a 
Direttore dell’INMP per un periodo di cinque anni a decorrere dal 4 febbraio 2023;

LETTA la proposta di delibera: “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 - area di 
intervento “Contrastare la povertà sanitaria’’ - Approvazione del Piano di Interventi 
dell’Azienda Sanitaria Locale Bari”, presentata dal Direttore della U.O.C. Governance affari 
amministrativi e legali;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso,
a seguito dell 'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, 
della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

• di PRENDERE ATTO dell’esito positivo della valutazione della Commissione sul Piano di Interventi 
trasmesso dall’Azienda Sanitaria Locale Bari, trasmesso all’Organismo Intermedio ed alla Direzione 
Strategica, da ultimo, con nota prot. n. 0005705 del 26 settembre 2024, allegata alla presente 
deliberazione;

• di PRENDERE ATTO della nota prot. n. 0005737 del 30 settembre 2024 del Responsabile 
dell’Organismo Intermedio, allegata alla presente deliberazione, avente ad oggetto “Presa d’atto degli 
esiti del lavoro della Commissione di valutazione dei Piani di Intervento delle Aziende Sanitarie 
beneficiarie del PNES - area “Contrastare la povertà sanitaria” Prot. Int. 0005705 del 26.09.2024”, con 
la quale il Responsabile dell’Organismo Intermedio chiede, tra l’altro, alla UOC Governance affari 
amministrativi e legali la predisposizione della delibera di approvazione del Piano di Interventi 
presentato dall’Azienda Sanitaria Locale Bari;

• di APPROVARE il Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Locale Bari, allegato e parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione.

• di DARE MANDATO al Responsabile dell’Organismo Intermedio di procedere con gli atti 
conseguenti;

• di STABILIRE che, ai sensi della deliberazione n. 125 del 10.05.2024, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Disciplinare per la formazione e la pubblicazione delle deliberazioni del Direttore 
Generale e delle determinazioni dirigenziali”, il presente atto potrà essere pubblicato integralmente 
sul sito web istituzionale.



Deliberazione n. del 0 1 0 i T 2024 - pag. n° 6

La U.O.C. Governance affari amministrativi e legali curerà gli adempimenti previsti dagli artt. 8 e 12 del 
Disciplinare. Ai sensi del citato Disciplinare, i documenti allegati al presente provvedimento, non pubblicati 
nell’Albo Pretorio, sono soggetti a conservazione senza limiti di tempo presso la UOC Governance Affari 
Amministrativi e Legali.

La presente deliberazione è composta di n. 53 pagine, di cui n. 46 pagine di allegati nei termini indicati.

NERALEIL DH^TWRE 
(Dotp'Gfìstian



Deliberazione n.37JZ. del - pag. n° 7

Copia conforme all’originale per uso amministrativo Roma, lì

Il Direttore della U.O.C. Governance 
affari amministrativi e legali 
(Dott. Marco Maccari)

Copia della presente deliberazione è stata inviata al Collegio Sindacale in data

Il Direttore della U.O.C. Governance 
affari amministrativi e legali 
(Dott. Marco Maccari)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
* * tfe * *

La presente deliberazione è stata pubblicata nella sezione “Albo Pretorio” del sito istituzionale in data

01 0TT2K4

Il Direttore della U.O.C. Governance 
affari amministrativi e legali 

cari)


